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CONECTIVIDAD AÉREA EN LANZAROTE | Datos

35 Líneas Aéreas

Vuelos con 86 aeropuertos

555 vuelos semanales

19 países conectados

DUBLÍN
17 v/s

BARCELONA
12 v/s

FRANKFURT
8 v/s

BERLÍN
7 v/s

PARÍS
8 v/s

MADRID
30 v/s

Londres
45 v/s

Manchester
27 v/s

Milán
8 v/s

Amsterdam
8 v/s



CONECTIVIDAD AÉREA EN LANZAROTE | Datos
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7838727

8146058

7211126

2921985

8067861

+ 11,90%

1358759

1403595

1179042

591146

1415648

+ 20,10%

Canarias Lanzarote
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MERCADOS DE ORIGEN | Cuotas

Reino Unido
Península
Alemania
Irlanda

Francia
Italia
Países Bajos
Resto

6%

18%

13%

6%

5%

5%

4%

43%



MERCADOS DE ORIGEN | Cuotas

+18.8 %

+42,2 %

+108,6 %

+43,4 %

+22,6 %

+10,4 %

Tasas de crecimiento 
mercados (plazas) 

 INV. 2021/2022 

LANZAROTE, 
¿DESTINO BRITÁNICO - DEPENDIENTE?
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Líneas Aéreas Vuelos semanales
INV. 2021/2022 

Vuelos semanales
INV. 2019/2020 

LLAA CON MAYOR CUOTA DE TRÁFICO



Inicio de operaciones. Alto posicionamiento 
en Alemania. Prototipo de partner aéreo, tipología corporate 

Inician operaciones con Canarias a través de Tenerife. 
Se fomentará la interconexión entre islas para apoyar  
el vuelo, estratégicamente para ampliación programa  
en el futuro 

COMPAÑÍAS “PREMIUM”

Operaciones con otras islas. Generación de conocimiento 
del destino a través de Ryanair. Portugal, mercado  
estratégico, tasas de crecimiento por encima de la  
media de la UE. 



CONECTIVIDAD | Retos de futuro

Incrementar el peso de LLAA como BA, Lufthansa o Iberia, además de atraer a Air France, United o Air Canadá 

Optimizar la distribución de vuelos a lo largo de la semana para mejorar servicio a pasajeros y aeronaves.
Fomento de tarifas valle de AENA

Buscar alineamientos en los planes de sostenibilidad de las LLAA y la estrategia de Lanzarote 

Creación de bases operativas de LLAA en Lanzarote que permitan mejorar horarios y así fomentar la 
interconexión a través de los grandes hubs de Europa

Se analiza con atención el futuro de los grandes grupos aéreos de Europa, IAG, KLM-Air France o Lufthansa,
en especial el caso de Air Europa, y cómo afectaría a Canarias y Lanzarote, en las estrategias de acercamiento
a otros mercados transoceánicos 
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